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Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle. Ja, for det meste.

Eller om den er etter andre heimelsmenn (ta også med alder, heimstad, yrke) :

SVAR
JiDursml1.

T-Terhnr skitt store forandringeri matskikkenrrå

184('til idag. nei 1,addeikkje store lager å tnkp av i

dei elste tider og dei livde for det meste av dårlig me

orrivar lite nærande fo2.folkekroppen.Eg tenkjpr her

serlig på dei store huslyder . Dei svalt orte og ein st r

del av folket kunde lite tella til god og nærande mat

for huslyderne sine. nei åt mykje med fisk og sild.Det

kjøt dei hadde skulde ikkje ætast før det 1,5 års gamal

var det ikkje annat enn senjerneatt.

med omsyn til at matskikkernevart forandra i190 åra

kom ikkje av at her kom fremande innflyttnrartil gren-

derne og førde til forandring.Grendelagetsom eg her

skriv om har aldrig havt innseg ev fremende folk frå by

eller bygdar, men det var tida som førde forendringen

med seg. net kunde av og til henda at endel folk reiste

ut ei stund og kom heimatt med andre edier i matvegen

oF2*disse tok det nye med seg,men såvitt eg kjenner til

var det tida2lesehugenm. m. som førde forandringenmed

:eg . T-T.erbudde fleire gjævingar EOM las noks mykje og

(7.is e såg at ernæringa i c-rendavar ikkje så god som de

burde vere. I 1870 - på den tid då eg var fødd - tok fo -

p,ndringentil for alvor. -g hugsar godt L.11korleis for
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eldra mine reagirte mot den gamle levemåten ,og eg Hag-

snr og til korleis dei glædde seg (.'p,gfor dag ,når dei

fekk laga til maten meir nærnnde og betre tillaga.På

den tid tok det økonomesketil besna oP-det gjorde og

sitt til ti at tilveret såz ljosare ut.

I sommervinna(Slåtten)fekk me morgobiskmed eit

glas mjølk og 2 brødskive.Kl. vnr då denne ma-



ten gjekk me så til kl 8,5 og fekk då frukostmed kjøt

og poteter og saupsupe som me åt med skeier. Kl. 12 var,

det middag med vanlig havregreatog surmjølk.net var

("åmiddagskvildtil kl. 1 o så var det i hardt arbeid

til kl. 4. Maten var då sild og poteter med surmjølktil

drikke. vi1d ein nalv time og så var det i arbeid att '

til kl 8,5 . nå v-r arbeid slutt for denne degen )og me

gjekk heim å åt til kvelds. Undavteke laurdagskvelden

var det altid graut med surmjølk til kvelds. Laardags-

kvelden var det som regel flattbrødog smør med brimost

Y)å.etla mor brød og smr til heile huEstanden.

Matskikkerer eller nnr vore overteke av empe s eller

pretegard,r ander annen verden krig. llers er her ikkje

slike stader i denne krin.en. sommerenvar hovedmål

og eit eks-tra"morgobisk". Nå er det ikkje meir enn dei

hovedråla.net er same antal mål or vinteren og. Namna

på mntiderne var frukst med kake og kaffi og mjølk.

- eg fiEk,plukfiskel_er havre og semiljegraut.1,Tonsmat

Kaffi )mjølkog skive.Kveldsmat Te,mjølk og skeve-jaav

og til havregrauteller risengryngraut.nette var dei

4 hovedmåla i notida. Namn på ekstra måltidornevar biEk

morgonbisk.?-erhar aldrig vore brukt andre bisker enn

morgonbisk.Tid‹,for matm:Ua er dei same nå som i eldre

tid.

F.pursmål3. et var ikkje Ekilnadpå »xxx sumar og vintertid.
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Spursmål Nei ein hadde ikkje ekstramålverken før e -

nå.

S ursmål 5. Hovedmåletvar middag og ("etvar ikkje sk 1-

nad verken vinter eller summar.

Spurrnål C. Ja,dtt kunde hende at var det att nok o

av middagematenfekk ein resten til kvelds .

Spursmn 7. Sundag var vanlig helgekotmed middag som

rtgel soskjøt eller steik med distr til .flmhaustenvar

diseren som vanlig frukt av ymse slag. I hushaldtter

nå brukt mykje reir frukt enn,før. '3yltev:r kga av

le sorterbærx. sosom bringebær,ripsbærTytebær,myrebærxr

og elLes -11e sorter bær og frukt. I heile krigstidaha

det vore lite on sukkerLt.

_1.re,1 8. Nei ingen skilnadverken vinter eller sum

SpursmU  9. 5idn fisken vart så dyr er det mest kjøt

annan kvar dg. Sild er i vår tid brukt lite avdi ho har

vore så dårlig. God spikecildhar her 1)1mange ikkje

vert å fått. Ein skiftermIItida med spikematKjøt o=

flesk.

S ursmU 10. Ja,flatbrøder mest brukt til spikeflesk.

Flattbrød til smørklinger og ein god mat.

Spursmål 11. Matsetelenser slik ut: i eldre tid :

Frukostyflatbrødog smør -smørkling- iddg,sild eller

fisk vart sjeldanbrukt . net var mest giaut og surmjøl .

Yonsmat,sildog poteter med flatbrød til . Kveldsmat,grut.

T sumar halvåret Frukost ,skiveog kaffi.ogmjølk.

(9Pg Kjøt-spikeeller fersk. Fleck - spike eller flesk

isk ,helstfersk- Lapkausm. m. niser serlig fruktdiser

Nonsmat:skiveog kaffi og mjølk. Kveldsmatt:Te og skive

med mjølk -eller matresterfrå middag. :Tjølker brukt meb•

i hushaldet enn i eldre tid. net er vanlig nå at kjøpa
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ost frå meicriet til pålegg p skivorne.

Spursmål12. - n største 2kilnadpå matsetelener at

graut til middag og kvelds er fallen heilt bort.

S ursmål 1?. Nasjonalrettener kjøtmiddagog fersk ø-

ret ifrå fjelvatnaom so=ren.

S ursm'l 14. Makrel 07 kyllincrer brukt svert lite .flen
k=--n
heller ikkje å få fet i. enske ein hende g2nr me kanfå

noko lite. Laks får me 1dri fat i og om me får er d_n

• så dyr nt det er urogelig å kjøpe.

Sparsm:U1F. Kostholdet er ik je serlig for n dra etter
1

krigen. (-opphar ikkje vor,_brukt.Derimotnyptr var mykje

bruktIblåbærog. Elles var her r=ge surogateri kriksti

da EOM nå er kome vekk.

Berge den 2/11 1950.

Anders H. Berge.
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